
AVVISO DI CHIARIMENTI n°2  

 

Quesiti nn. 5-7- 8- 9 

 

****************** 

GARA 01/C/2019 - Affidamento, in concessione, dell’esercizio del servizio di bar e punto 

ristoro, da eseguirsi negli spazi ubicati presso il Centro di Servizio di Ateneo per le Scienze e 

Tecnologie per la Vita (CESTEV) di Via Tommaso De Amicis, 95 – Napoli, per le esigenze 

degli studenti e del personale dell’Ateneo, ai sensi dell’articolo 164 e ss. del dlgs 50/2016 e 

s.m.i 

 

****************** 

          Sono pervenuti a questa Amministrazione alcuni quesiti relativi alla procedura di gara di cui 

in oggetto, che si riportano nel seguito, con la risposta a cura del Responsabile del Procedimento. 

 

 

Quesito n° 5) 

 
QUESITO N. 1  

E’ corretto interpretare nel seguente modo quanto indicato a pagina 20 del “Disciplinare di Gara” 

in riferimento al punto 1 dell'offerta tecnica:  

Nell'elenco A vanno inclusi tutte le derrate convenzionali offerte (non Biologiche, non DOP e non 

IGP) che verranno impiegate come materie prime per il servizio e di cui si allegano le schede 

tecniche;  

Nell'elenco B vanno incluse tutte le derrate Biologiche, DOP e IGP offerte che verranno impiegate 

come materie prime per il servizio e di cui si allegano le schede tecniche;  

Nella relazione di cui al punto 1b) si descrivono in generale i requisiti merceologici qualificanti 

delle diverse tipologie di derrate offerte.  

 

QUESITO N. 2  

Si chiede conferma che il limite delle 20 pagine per le relazioni di cui ai punti 1) e 2) riguarda le 

relazioni prese singolarmente. Pertanto:  

la relazione di cui al punto 1) dovrà essere contenuta entro e non oltre il limite massimo di n. 20 

pagine e la relazione di cui al punto 2) dovrà essere contenuta entro e non oltre il limite massimo di 

n. 20 pagine  

                                                                    

QUESITO N. 3  

Si chiede conferma che:  

gli elenchi A e B non sono da conteggiare nelle 20 pagine della relazione di cui al punto 1.  

l’indice e la copertina di ogni singola relazione non rientrano nel computo delle pagine ammesse.  

 

QUESITO N. 4  

Si chiede di conoscere il CCNL applicato e l’elenco del personale in forza presso il punto ristoro e 

in carico all’attuale gestore, comprensivo per ciascuno di essi della qualifica, del livello e del 

monte orario settimanale. 

Risposta al Quesito n° 5) 

 

Si forniscono i chiarimenti richiesti: 

a) sub quesito n. 1: nell’elenco A vanno riportati i prodotti diversi da quelli già indicati nella 

Tabella B, non Biologici non DOP e non IGP; nell’elenco B vanno riportati i prodotti 

Biologici, DOP e IGP. Circa i contenuti della relazione di cui al punto 1b), si rinvia a quanto 



espressamente previsto nell’elaborato “Determinazione dell’Offerta economicamente più 

vantaggiosa”, pag. 1 e 2; 

b) sub quesito n. 2: si conferma; 

c) sub quesito n. 3: gli elenchi A e B non sono da conteggiare nelle 20 pagine della relazione di 

cui al punto 1 b) dell’elaborato “Determinazione dell’Offerta economicamente più 

vantaggiosa”; l’indice e la copertina di ogni singola relazione non rientrano nel computo 

delle pagine ammesse secondo le modalità di redazione indicati dal Responsabile del 

Procedimento nel documento “Determinazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”, a pagina 4; 

d) sub quesito n. 4: le informazioni richieste non rilevano ai fini della formulazione dell’offerta 

tecnica, per la quale si rinvia all’art. 4 del Disciplinare Tecnico – Amministrativo. 

 

Quesito n° 7) 

con la presente si chiede la cortesia di mettere a conoscenza la scrivente dei livelli di 

inquadramento CCNL, monte ore ed eventualmente scatti di anzianità, relativamente al personale 

indicato nell'art. 4 del Disciplinate Tecnico Amministrativo. 

 

 

 Risposta al Quesito n° 7) 

Il numero e le figure professionali delle unità di personale indicate all’articolo 4 del Disciplinare 

Tecnico – Amministrativo si riferiscono alle esigenze minimali stimate dall’Amministrazione per 

l’espletamento del servizio oggetto della concessione e non alle unità di personale attualmente in 

forza al concessionario in essere. Il concessionario deve provvedere all’espletamento del servizio 

assicurando la presenza giornaliera, contestuale e continua, delle unità di personale, secondo il 

numero e l’inquadramento professionale richiesto, per l’intera durata contrattuale. Le figure 

professionali indicate sono state individuate in riferimento alla Tabella A (quinto livello) del CCNL 

Turismo, Pubblici Esercizi, Ristorazione Collettiva e Commerciale, Alberghi in vigore dal 

12/09/2018 al 11/09/2021.   

 

Quesito n° 8) 

 

Si chiede di specificare in quale delle due modalità riportate di seguito (“a” o “b”) debba essere 

presentata l’Offerta Tecnica, atteso che tale importante specifica non viene ben definita a pag. 22 

del Disciplinare di Gara: 

  

a)         Le relazioni relative ai criteri di attribuzione dei punteggi vanno presentate nel seguente 

modo (per un totale di 70 pagine massime): 

•          Relazione relativa al punto 1 (criterio 1) in massimo 20 pagine. 

•          Relazione relativa al punto 2 (criterio 2) in massimo 20 pagine. 

•          Relazione relativa al punto 3 (criterio 3) in massimo 10 pagine. 

•          Relazione relativa al punto 4 (criterio 4) in massimo 10 pagine. 

•          Relazione relativa al punto 5 (criterio 5) in massimo 10 pagine. 

  

b)        Le relazioni relative ai criteri di attribuzione dei punteggi vanno presentate nel seguente 

modo (per un totale di 30 pagine massime): 

•          Relazione relativa ai punti 1 e 2 (criteri 1 e 2) in massimo 20 pagine. 

•          Relazione relativa ai punti 3, 4 e 5 (criteri 3, 4 e 5) in massimo 10 pagine. 

  

Si chiede, inoltre, di specificare (considerato che la numerazione delle pagine deve essere 

progressiva ed univoca, come disposto a pag. 22 del Disciplinare di Gara) se le relazioni vadano 



presentate in successione l’una all’altra in un UNICO file, oppure se le relazioni vadano presentate 

SEPARATAMENTE in singoli file distinti l’uno dall’altro. 

  

Si chiede, altresì, di specificare se indici e copertine siano compresi nel conteggio del numero delle 

pagine che compongono le relazioni oppure se, al contrario, siano esclusi da tale conteggio (e 

quindi non rientrano nel computo del numero massimo di pagine assegnate a ciascun argomento). 

 

 Risposta al Quesito n° 8) 

 

Si veda la risposta al quesito n. 3 contenuta nell’avviso di chiarimenti n. 1 nonché la risposta al 

quesito n. 5 del presente avviso. Si conferma, pertanto, la lettera a indicata nel quesito. 

L’offerta tecnica può essere presentata con un unico file oppure separatamente in singoli file, 

purché vengano rispettate le modalità di composizione indicate nell’elaborato “Determinazione 

dell’Offerta economicamente più vantaggiosa”. 

 

Quesito n° 9) 

 

Relativamente alla predisposizione dell'offerta Tecnica, punto 1.a, con la presente si chiede se le 

schede tecniche dei prodotti da allegare sono solo quelle relative ai prodotti di natura biologica e/o 

DOP e/o IGP offerti. 

 Risposta al Quesito n° 9) 

   

Si veda la risposta al quesito n. 5 

Il Responsabile del Procedimento 

 Dott.ssa Michela Russo 


